ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:         /UBND-KTTC
V/v triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông quý IV năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày         tháng      năm 2020

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 1467/TTg-
CN ngày 23/10/2020 về việc triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao
thông (TTATGT) quý IV năm 2020. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh,
UBND các huyện, thị xã, thành phố cập nhật, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ tại
văn bản nêu trên của Thủ tướng Chính phủ, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện
đồng thời với kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh về
việc triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm và tập trung
thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Công an tỉnh
- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thị

xã, thành phố duy trì thực hiện tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông (TNGT), đặc biệt là các
hành vi lái xe vi phạm quy định về nồng độ cồn, sử dụng ma túy, lái xe chạy quá
tốc độ, vượt đèn đỏ, đi sai phần đường, làn đường; vi phạm quy định bắt buộc
đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; không thắt dây an toàn khi ngồi trên
xe ô tô; sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện; cương quyết trấn
áp, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi đua xe trái phép, trấn áp những đối tượng
manh động, chống người thi hành công vụ, tội phạm trên các tuyến giao thông;
xây dựng chuyên đề kiểm soát,  xử lý vi phạm về TTATGT từ nay đến Tết
dương lịch và Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra,
kiểm soát, xử lý vi phạm đối với các trường hợp xe chở hàng hóa quá tải trọng
quy định, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là đối với các
tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 50, Quốc lộ 62 và Quốc lộ N2; tăng cường công tác
tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện, đặc
biệt vào khung giờ từ 21 giờ ngày hôm trước đến 5 giờ sáng hôm sau.

- Chủ trì, phối hợp với ngành giao thông vận tải rà soát, đánh giá các vụ
TNGT, ngoài các nguyên nhân trực tiếp từ người điều khiển phương tiện, cần
phải phân tích các nguyên nhân gián tiếp về: Kết cấu hạ tầng giao thông, an toàn
kỹ thuật phương tiện; hệ thống báo hiệu đường bộ; kiểm tra, xử lý nghiêm đối
với các đơn vị khai thác kết cấu hạ tầng và đơn vị thi công công trình gây mất

2

TTATGT; kiến nghị, đề xuất xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây
TNGT.

2. Sở Giao thông vận tải
- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện
giao thông; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 12/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về
nâng cao chất lượng và phòng chống tiêu cực trong công tác đăng kiểm phương
tiện giao thông; lập kế hoạch cao điểm thanh tra, kiểm tra tải trọng xe tại một số
địa bàn, trên các tuyến đường trọng điểm có nhiều xe tải trọng nặng và xe quá
tải hoạt động.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra các đơn vị kinh doanh vận tải trong việc
chấp hành quy định về hoạt động vận tải đường bộ, quản lý xe, triển khai ứng
dụng công nghệ cao để quản lý phương tiện và người điều khiển phương tiện
kinh doanh vận tải (về thời gian lái xe, hành trình của phương tiện…); đối với
các doanh nghiệp có nhiều vi phạm trong quản lý vận tải, quản lý lái xe gây ảnh
hưởng xấu đến tình hình TTATGT thì tùy mức độ vi phạm có các hình thức xử
lý như: Đình chỉ khai thác tuyến, đình chỉ hoạt động có thời hạn, thu hồi phù
hiệu – biển hiệu hoặc giấy phép kinh doanh vận tải theo quy định của pháp luật,
đồng thời thông báo danh sách cụ thể cho lực lượng cảnh sát giao thông để phục
công tác kiểm soát và xử lý vi phạm.

- Đẩy nhanh tiến độ và kiểm soát chặt chất lượng  thi công các dự án đầu
tư, xây dựng công trình giao thông, nhất là các công trình trọng điểm của tỉnh;
tiếp tục rà soát và xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên đường bộ, đường
thủy nội địa.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch bảo trì, bảo đảm ATGT hệ thống công
trình kết cấu hạ tầng giao thông, chủ động đánh giá, xác định và khắc phục ngay
các điểm đen TNGT mới phát sinh cũng như các điểm tiềm ẩn TNGT; ưu tiên
cao nhất nguồn lực để bảo đảm giao thông và khắc phục hư hỏng của kết cấu hạ
tầng giao thông do mưa lũ gây ra.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường công tác thanh tra,
kiểm tra để phát hiện xử lý kịp thời trong các lĩnh vực quản lý nhà nước về
TTATGT,  kiểm soát tải trọng phương tiện kinh doanh vận tải bằng ô tô; đào
tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe; thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với công tác
đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe định kỳ và đột xuất.

- Chủ trì chuẩn bị tổng kết công tác Năm ATGT 2020 và xây dựng Kế
hoạch năm 2021.

3. Các sở, ngành, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh
Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT, đặc biệt là

tuyên truyền pháp luật ATGT đến tận cơ sở, xã, phường, thị trấn, tổ dân phố.
Tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái
xe” trong nhân nhân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong đó
hướng vào các đối tượng có nguy cơ cao gây tai nạn giao thông như lái xe ô tô,
người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, thanh thiếu niên sau khi uống rượu bia.

3

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo TTATGT trong dịp nghỉ Tết dương lịch,

Tết Nguyên đán và mùa mưa bão; tăng cường thực hiện các nhóm giải pháp
trước mắt để khắc phục ùn tắc giao thông, phân luồng từ xa tạo dòng giao thông
tránh các khu vực, các đoạn tuyến, các điểm có mật độ giao thông lớn, trong giờ
cao điểm; tăng cường lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với lực lượng
chức năng khác tổ chức phân luồng, điều tiết theo khu vực và tại hiện trường, xử
lý nhanh các sự cố giao thông; thiết lập lại và duy trì trật tự, kỷ cương đối với
giao thông đô thị; xử lý nghiêm vi phạm trật tự đô thị, các xe dù, bến cóc.

- Kiểm tra, xử lý các bến khách ngang sông chở quá số người quy định
nhất là vào dịp lễ, tết, các ngày, giờ cao điểm; cương quyết đình chỉ, xử lý
nghiêm đối với các bến khách ngang sông không đủ điều kiện hoạt động theo
quy định của pháp luật

- Chỉ đạo chính quyền địa phương cùng với các tổ chức đoàn thể các cấp
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  về TTATGT, xây
dựng nếp sống văn minh, văn hóa đến mọi người khi tham gia giao thông.

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông
vận tải, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở,
ngành tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- UBATGTQG (báo cáo);
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- Các UVBTVTU phụ trách huyện,
thị xã, thành phố (để phối hợp lãnh đạo);
- TT UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các UV Ban ATGT tỉnh;
- Báo Long An;
- Đài PT&TH Long An;
- Phòng KTTC;
- Lưu: VT, SGTVT, An.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-01T11:46:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<vanhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-03T10:56:37+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-03T10:56:43+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-03T10:56:48+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-11-03T10:56:57+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!